ATA Nº 20/2019 – Quinta Sessão Ordinária do mês de abril do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
24 de abril de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs29min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção
de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária
da Mesa, Vereadora Mirian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta:
PROJETO DE LEI Nº 034 DE 02.04.2019. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
ASSUNTO: Denominação do Complexo Esportivo “Wilson Alves da Costa” e dá outras
providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07 DE 05.04.2019. AUTOR: Mesa Diretora.
ASSUNTO: Regulamenta no âmbito da Câmara Municipal de Gurupi, a concessão de
diárias, pagamento de passagens, ressarcimento de transporte e revoga
integralmente a Resolução nº 002/2015. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°
029/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
conclusão de pavimentação asfáltica do Setor Santa Cruz.  REQUERIMENTO N°
050/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a disponibilização
de mais agentes de saúde para o Loteamento Campo Bello I, II e Morada Verde de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 120/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Educação. ASSUNTO:
Solicita que faça um reparo na rede elétrica do Colégio Estadual Girassol de Tempo
Integral José Seabra Lemos como medida de atendimento essencial à população de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 305/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Requer estudos para a concessão de desconto aos agentes públicos no Centro
Universitário UNIRG. REQUERIMENTO N° 331/2019, de 15.01.2019. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer a disponibilidade de um professor de educação física para orientar
os usuários dos aparelhos de ginástica no Centro Olímpico. REQUERIMENTO N°
441/2019, de 19.02.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides – PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
encascalhamento e patrolamento das vias do Setor Chácara Vale do Amanhecer.
REQUERIMENTO N° 509/2019, de 26.03.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esportes.
ASSUNTO: Requer a construção do alambrado e instalação de refletores no campo
gramado do Centro Olímpico. REQUERIMENTO N° 535/2019, de 02.04.2019.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer com a máxima urgência a construção de
uma biblioteca na Escola Municipal Orlindo Pereira da Mota. REQUERIMENTO N°
558/2019, de 03.04.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Senadora Kátia Abreu. ASSUNTO: Solicita que faça gestão nos órgãos
competentes para adquirir uma máquina de perfuração de poço artesiano para

auxiliar na agricultura familiar nos assentamentos do município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 564/2019, de 09.04.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
MDB. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Nilton Bandeira Franco. ASSUNTO: Requer
alocação de recursos financeiros para a aquisição de duas motos-resgate destinadas
ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU no município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 566/2019, de 11.04.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que seja
feito um mutirão para realização de exames de MAMOGRAFIA. REQUERIMENTO N°
567/2019, de 12.04.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi e Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de parque infantil com acessibilidade
para crianças com deficiência física e espaço que facilite a locomoção e acomodação
de crianças cadeirantes na Praça da Abadia, nesta cidade. REQUERIMENTO N°
583/2019, de 21.04.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a implantação da
cobertura do plano de saúde IPASGU, nos atendimentos realizados na cidade de
Palmas, capital deste Estado. REQUERIMENTO N° 584/2019, de 23.04.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Solicita uma medida
sustentável na modalidade Parque Linear próximo ao Pesque e Pague Tambaqui.
REQUERIMENTO N° 588/2019, de 24.04.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita providencias
quanto à implementação de atendimento urgência e emergência noturno até às 22
horas na Clínica da Mulher “Maria da Silva Carvalho Feitosa. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 026/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação
asfáltica do Setor Santa Cruz. INDICAÇÃO N° 058/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Solicita uma medida sustentável na modalidade Parque Linear próximo ao Pesque e
Pague Tambaqui. INDICAÇÃO N° 125/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Indica estudos para a cessão do CREDIUNIRG para todos os cursos do Centro
Universitário UNIRG. INDICAÇÃO N° 152/2019, de 16.01.2019. INDICANTE: Vereador
César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
a disponibilidade de um professor de educação física para orientar os usuários dos
aparelhos de ginástica no Centro Olímpico. INDICAÇÃO N° 238/2019, de 23.04.2019.
INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção do alambrado e instalação de refletores no
campo gramado do Centro Olímpico. INDICAÇÃO N° 239/2019, de 02.02.2019.
INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de doação de área no mínimo de quinhentos
metros quadrados para a Academia Gurupiense de Letras a Rua Adelmo Aires entre
as avenidas Maranhão e Piauí na Praça Henrique Santana. As indicações lidas foram
encaminhas ao chefe do Poder Executivo. Após a leitura das matérias, o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição o senhor vereador Sargento Jenilson. Não havendo
mais vereadores inscritos no grande expediente o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para Ordem do Dia solicitando a 1ª Secretária da mesa para proceder a
leituras das matérias: PARECER CONJUNTO Nº 022/2019, REFERENTE AO PROJETO

DE LEI Nº 11 DE 08.03.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder
Executivo a conceder operação de crédito com o Banco do Brasil S.A e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores Jair Souza – MDB e André Caixeta - PSB. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 11 DE 04.04.2019. AUTOR:  Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza
o Poder Executivo a conceder operação de crédito com o Banco do Brasil S.A e dá
outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 16 DE 21.03.2019. AUTOR:  Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de área do município de Gurupi à Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Tocantins e dá outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA: Vereador Jair Souza – MDB. A proposta de emenda foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
028/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 16 DE 21.03.2019. AUTOR:  Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de área do município de Gurupi à
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins e dá outras providências.
RELATORES: Vereadores Jair Souza – MDB e Eduardo Fortes - PSDB. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 16 DE 21.03.2019. AUTOR:  Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de
área do município de Gurupi à Secretaria de Segurança Pública do Estado do
Tocantins e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em
1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 021/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 18 DE 27.03.2019. AUTOR:  Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera o anexo I da Lei Municipal nº 2.266/2015, referente ao quantitativo
de cargos que especifica e dá outras providências. RELATORES: Vereadores César da
Farmácia - DEM e Eduardo Fortes - PSDB. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 18 DE 27.03.2019.
AUTOR:  Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o anexo I da Lei Municipal nº 2.266/2015,
referente ao quantitativo de cargos que especifica e dá outras providências. O projeto
de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 029/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 19 DE
27.03.2019. AUTOR:  Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o anexo I da Lei Municipal nº
2.267/2015, referente ao quantitativo de cargos que especifica e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores César da Farmácia - DEM e Eduardo Fortes -
PSDB. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 19 DE 27.03.2019. AUTOR:  Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera o anexo I da Lei Municipal nº 2.267/2015, referente ao quantitativo
de cargos que especifica e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. O PROJETO DE LEI Nº
20 DE 27.03.2019, foi retirado de pauta por orientação do plenário. PROPOSTA DE
EMENDA MODIFICATIVA, REFERENTE AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06
DE 04.04.2019. AUTOR:  Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação
administrativa do Instituto de Previdência Social do município de Gurupi –
GURUPIPREV, alterando a Lei Complementar nº016/2011 e dá outras providências.
AUTOR DA PROPOSTA: Vereador Jair Souza – MDB. A proposta de emenda foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 030/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06 DE
04.04.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação
administrativa do Instituto de Previdência Social do município de Gurupi –
GURUPIPREV, alterando a Lei Complementar nº016/2011 e dá outras providências.

RELATORES: Vereador Jair Souza – MDB e Vereador Marilis Fernandes - PDT. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06 DE 04.04.2019. AUTOR:  Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação administrativa do Instituto de Previdência
Social do município de Gurupi – GURUPIPREV, alterando a Lei Complementar
nº016/2011 e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em
1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 027/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06 DE 28.03.2019. AUTOR:  Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Altera a resolução nº09/2019 que institui no
âmbito da Câmara Municipal a Honraria Policial Militar destaque do ano e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores Valdônio Rodrigues – PSB e Marilis Fernandes -
PDT. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06 DE 28.03.2019. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Altera a resolução nº09/2019 que institui no
âmbito da Câmara Municipal a Honraria Policial Militar destaque do ano e dá outras
providências. O projeto de resolução foi colocado em discussão e 1ª votação do 1º
turno, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 21 DE 04.04.2019 (Substitutivo ao Projeto de Lei
nº 17/2019). AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Reorganiza a estrutura
administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores de Gurupi - IPASGU e dá
outras providências. A proposta de emenda foi colocada em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 031/2019, REFERENTE
AO PROJETO DE LEI Nº 21 DE 04.04.2019 (Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2019).
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Reorganiza a estrutura administrativa do
Instituto de Assistência dos Servidores de Gurupi - IPASGU e dá outras providências.
RELATORES: Vereadores Jair Souza – MDB e Marilis Fernandes – PDT. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 21 DE 04.04.2019 (Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2019). AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Reorganiza a estrutura administrativa do Instituto de
Assistência dos Servidores de Gurupi - IPASGU e dá outras providências. O projeto de
lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 024/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 04 DE 18.02.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe
sobre a reestruturação da Procuradoria Geral do Município de Gurupi e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores Jair Souza – MDB e Eduardo Fortes – PSDB. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04 DE 18.02.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação da Procuradoria Geral do Município de
Gurupi e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 032 DE 03.04.2019. AUTOR: Mesa Diretora.
ASSUNTO: Concede revisão geral anual, a título de recomposição remuneratória aos
servidores municipais vinculados ao Poder Legislativo Municipal, extensivo aos
pensionistas e inativos, dando outras providências. A proposta de emenda foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 32/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 032 DE 03.04.2019.
AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Concede revisão geral anual, a título de
recomposição remuneratória aos servidores municipais vinculados ao Poder
Legislativo Municipal, extensivo aos pensionistas e inativos, dando outras
providências. RELATORES: Vereadores Jair Souza – MDB e André Caixeta – PSB. O

parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 032 DE 03.04.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Concede
revisão geral anual, a título de recomposição remuneratória aos servidores
municipais vinculados ao Poder Legislativo Municipal, extensivo aos pensionistas e
inativos, dando outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em
1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem
do dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais e não havendo nada mais
a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
12hs56min. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides
– PDT como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária da Mesa; Ataíde
Leiteiro – PPS; André Caixeta – PSB; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo –
PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis
Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB e Valdônio Rodrigues – PSB. Com a
ausência justificada do Vereador  Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 20/2019, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de abril de
dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MIRIAN LUSTOSA

           Presidente                                                                                       1ª Secretária